
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1841 DEL 25/07/2016 
 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI 

 

SERVIZIO VERDE PUBBLICO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ PER LA 

DURATA CERTA DI ANNI DUE  APPROVAZIONE VERBALI - AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA - COSTITUENDO R.T.I. NUOVA MALEGORI SRL - CONSORZIO IL 

CAMMINO SOC. COOP.- DEMETRA SOC. COOP SOC. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

05/08/2016 al 20/08/2016. 

 



 
Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri 
 
Servizio Verde Pubblico 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
DELLA CITTÀ PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE  
APPROVAZIONE VERBALI - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - 
COSTITUENDO R.T.I. NUOVA MALEGORI SRL - CONSORZIO IL 
CAMMINO SOC. COOP.- DEMETRA SOC. COOP SOC.  
 
 

Proposta n. 2108 

 
 
 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la  determinazione dirigenziale n. 877 del 7 aprile 2016, rettificata con DD 

920/2016,  con la quale si è stabilito di : 

1) di approvare il progetto predisposto dal Settore LL.PP. /Servizio Giardini e relativo 

all’appalto per l’affidamento del servizio di “Manutenzione del Verde Pubblico” della Città di 

Sanremo per la durata di anni due, nonché di approvare gli elaborati di gara predisposti dalla 

SUA.IM (Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia) in forza della Convenzione 

stipulata con questo Comune; 

2) di procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di cui sopra mediante il 

sistema della procedura aperta, secondo le modalità di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, del 

predetto D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. , dando atto che il relativo bando di gara, in quanto appalto 

sopra la soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dovrà essere 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e in conformità all’art. 66 del sopra citato D.Lgs.163/2006 e s.m.i. e, per 

estratto sui  giornali a diffusione nazionale e locale, specificati nel provvedimento stesso; 

3) di finanziare la somma occorrente per l’appalto del servizio di manutenzione del verde 

pubblico di complessivi € 1.840.728,96; così ripartita:  

 

€ 1.500.000,00 per importo a base d’asta,  

€ 330.000,00, quale IVA al 22%, 

€ 6.128,96 per spese di pubblicità,  

€ 600,00 per tassa di gara  

Nonché € 4.000,00 per spese e rimborsi relativi alle risorse umane impiegate e all’attività 

predisposta dalla SUA.IM come richiesto con nota prot. N. 21269/2016; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 20541/16 del 18/07/2016 della Stazione Unica Appaltante 

istituita presso la Provincia di Imperia sono stati consegnati i verbali di gara di I°, II° e III° seduta 

pubblica ed il verbale di aggiudicazione provvisoria relativi alla gara di appalto ad evidenza 

pubblica di cui sopra ; 

RILEVATO che  con i precitati verbali è stato dichiarato provvisoriamente aggiudicatario del 

servizio in oggetto il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo NUOVA MALEGORI 

S.r.l. di Roma Capogruppo – Consorzio IL CAMMINO Soc. Coop. Soc. DEMETRA Soc. Coop. 

Soc. ONLUS essendo risultato primo classificato in graduatoria; 



                         

 - 2 -

PRESO ATTO che il Comune di Sanremo con nota pec 41915 del 22.6.2016 ha avanzato 

richiesta di giustificazione per offerta anomale e che precitato costituendo R.T.I. ha fornito 

giustificazioni sufficienti ed esaustive per dimostrare la congruità dell’offerta con nota pec 45644 

del 7/7/2016, come risulta nel precitato verbale di aggiudicazione provvisoria; 

RITENUTO pertanto, dover procedere all’approvazione dei citati verbali  di aggiudicazione 

provvisoria del servizio di “Manutenzione del Verde Pubblico” della Città di Sanremo per la durata 

certa di anni due a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese NUOVA 

MALEGORI S.r.l. di Roma Capogruppo – Consorzio IL CAMMINO Soc. Coop. Soc. DEMETRA 

Soc. Coop. Soc. ONLUS per un valore di corrispettivo pari a € 1.691.118,74 IVA inclusa, dando 

atto che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa sarà effettuata dalla SUA.IM e che 

quindi l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace a seguito della verifica stessa; 

RITENUTO, altresì, di dover procedere, come proposto dal Servizio Verde Pubblico,  alla 

consegna del servizio in parola sotto riserva di legge, stante l’urgenza al fine di garantire il 

regolare svolgimento di tutte le attività legate alla manutenzione e sicurezza del verde pubblico in 

data 1/08/2016; 

DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 

241/1990 e sue modificazioni ed integrazioni, nonché ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il Dott. Claudio Littardi, responsabile del Servizio Verde Pubblico  il quale ha curato in 

fase istruttoria il procedimento ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

congiuntamente al Dirigente del Settore LL.PP. Ing. Danilo Burastero, per quanto di competenza, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

102/2009 e s.m.i., che il Programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2016-2017-2018 e del Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i verbali di gara relativi alla  procedura aperta esperita ai sensi degli artt. 55 e 83 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per aggiudicare il servizio di manutenzione del verde pubblico della 

Città di Sanremo avente la durata certa di anni due eventualmente rinnovabili – codice CIG: 

6634426587, che si allegano in copia conforme all’originale al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di approvare, recependo integralmente il contenuto e le risultanze dei richiamati verbali di gara, 

l’aggiudicazione provvisoria  relativa al servizio in oggetto a favore del seguente costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese, risultato primo classificato in graduatoria avendo 

totalizzato un punteggio complessivo pari a punti 100/100 (cento / cento): 

- NUOVA MALEGORI S.r.l.  Via Antonio Stoppani 15 – 00197 ROMA (Mandataria) 



                         

 - 3 -

- CONSORZIO IL CAMMINO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Armea 139/A 

– 18038 Sanremo (IM) (Mandante) 

- DEMETRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Via Via Visconta 75  - 

20842 Besana in Brianza (Mandante)  

dando atto che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa sarà effettuata dalla SUA.IM 

e che quindi l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace a seguito della verifica stessa; 

3) di autorizzare il Servizio Verde Pubblico a consegnare il  servizio in parola sotto riserva di 

legge, stante l’urgenza al fine di garantire il regolare svolgimento di tutte le attività legate alla 

manutenzione e sicurezza del verde pubblico in data 1/08/2016; 

 

4) Di dare atto che l’impegno dell’appalto, al netto del ribasso offerto dal suddetto concorrente pari 

a 7,60% (settevirgolasessantapercento) operato sull’importo a base di gara di € 1.497.856,60 

ammonta a presunti € 1.384.019,50) oltre a DUVRI (importo pari a € 2.143,40 per anni due non 

soggetto a ribasso) e quindi per complessivi € 1.386.162,90 oltre IVA 22% pari a € 304.955,84 per 

un totale complessivo di € 1.691.118,74 per anni due (importo annuo IVA inclusa pari ad € 

845.559,37); 

 

5) Di precisare che le prestazioni di cui trattasi dovranno essere eseguite nella scrupolosa 

osservanza delle condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la DD 

877/2016 e secondo le  modalità organizzative e migliorative presentate nell’offerta tecnica 

conservata agli atti d’ufficio; 

 

6) Di stabilire che si provvederà  all’adempimento dei successivi obblighi previsti dalla vigente 

normativa in materia, quali, tra l’altro 

- la comunicazione di avvenuta aggiudicazione definitiva, ex art. 79 - comma 5, del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., che sarà effettuata per iscritto, a tutti i soggetti di cui alla lett. a), a 

mezzo posta elettronica certificata, al domicilio eletto dal concorrente in sede di offerta, 

entro e non oltre il termine di 5 (cinque) giorni decorrenti dalla data di esecutività del 

relativo provvedimento e dell’avvenuta spedizione sarà data notizia contestualmente a 

tutti i destinatari mediante posta elettronica non certificata; 

- la pubblicazione a cura della SUA.IM dell’avviso dell’esito della procedura di 

affidamento di cui trattasi, ex artt. 65 e 66 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

- alla stipulazione del contratto provvederà ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. c), del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 85, comma 1, lettera c), dello Statuto comunale, 

il dirigente del Settore competente, mediante la forma dell’atto pubblico amministrativo a 

rogito del Segretario Generale del Comune; 

 

7) dare atto che l’importo complessivo di spesa, relativo alla durata contrattuale certa di anni due a 

far data dalla consegna del servizio ammonta ad € 1.691.118,74 

(unmilioneseicentonovantunomilacentodiciotto/74) IVA 22% compresa, e rientra nel finanziamento 

assunto  con determinazione dirigenziale n. 877/2016, modificata coon DD. 920/2016 con 

imputazione nel Bilancio 2016-2017-2018 a Missione 9 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 

0103, alla Voce Manutenzione ordinaria parchi e giardini” codice capitolo 2080788 come da 

attestazione di copertura finanziaria come segue: 

 

- per € 352.316,40 annualità 2016, impegno 2016/965/0; 

- per € 845.559,37 annualità 2017, impegno 2017/47/0;  

- per € 493.242,96 annualità 2018, impegno 2018/7/0; 

 



                         

 - 4 -

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs.267/2000 e dell’art. 20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi 

Comunali. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI  

Ing. Danilo Burastero 

 

 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: BURASTERO DANILO;1;10183087595016870861324969595786451324



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.1841 del 25/07/2016

07/04/2016Data: Importo: 352.316,40

Oggetto: €1.691.118,74 - MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE  APPROVAZIONE
VERBALI-AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA-COSTITUENDO R.T.I. NUOVA MALEGORI SRL-CONSORZIO IL CAMMINO
SOC. COOP.-DEMETRA SOC. COOP SOC.-DIFF.IMP.2017/47;2018/7

Bilancio

Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.333.368,00

522.175,76

352.316,40

874.492,16

458.875,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 950.000,00

521.747,42

352.316,40

874.063,82

Disponibilità residua: 75.936,18

Capitolo: 2080788

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI

Progetto: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2016 965/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 965/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 965/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 25/07/2016

6634426587C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.1841 del 25/07/2016

07/04/2016Data: Importo: 845.559,37

Oggetto: €1.691.118,74 - MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE  APPROVAZIONE
VERBALI-AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA-COSTITUENDO R.T.I. NUOVA MALEGORI SRL-CONSORZIO IL CAMMINO
SOC. COOP.-DEMETRA SOC. COOP SOC.-DIFF.IMP.2016/965;2018/7

Bilancio

Anno: 2017

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.239.868,00

428,34

845.559,37

845.987,71

393.880,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 905.000,00

0,00

845.559,37

845.559,37

Disponibilità residua: 59.440,63

Capitolo: 2080788

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI

Progetto: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2017 47/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 25/07/2016

6634426587C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.1841 del 25/07/2016

13/06/2016Data: Importo: 493.242,96

Oggetto: €1.691.118,74 - MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE  APPROVAZIONE
VERBALI-AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA-COSTITUENDO R.T.I. NUOVA MALEGORI SRL-CONSORZIO IL CAMMINO
SOC. COOP.-DEMETRA SOC. COOP SOC.-DIFF.IMP.2016/965;2017/47

Bilancio

Anno: 2018

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.133.868,00

0,00

493.242,96

493.242,96

640.625,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 905.000,00

0,00

493.242,96

493.242,96

Disponibilità residua: 411.757,04

Capitolo: 2080788

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI

Progetto: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2018 7/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 7/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 7/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 25/07/2016

6634426587C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

BARILLA' CINZIA;1;221012


